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Anotace

Diplomová práce se zabývá zkoumáním tématu: adaptace rodičů na nové

podmínky související se zařazením dvouletých dětí do předškolního zařízení" Teoreticky

jsem se soustředila na podkapitoly, kterými jsou: škola v životě rodiny, komunikace mezi

mateřskou školou a rodinou a spolupráce mateřské školy s rodinou. Dále jsem

se teoreticky zaměřila na charakteristiku a popis kvalitativního výzkumu

a polostrukturovaného rozhovoru, jakožto zvolného výzkumného nástroje.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo charakterizovat klíčové momenty

v průběhu adaptace rodičů na nové podmínky souvisejících se zařazením dvouletých dětí

do mateřské školy. Dále bylo cílem pokusit se identifikovat zásadní důvody

pro rozhodnutí rodičů k zařazení jejich dítěte do mateřské školy ve dvou letech a zároveň

s tím přiblížit faktory, které ovlivnily jejich rodinný a pracovní život. Výzkumné šetření

jsem provedla formou polostrukturovaných rozhovorů s rodiči dětí ze Středočeského

kraje, které umístili své dítě do mateřské školy v jeho dvou letech.
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dvouleté děti, předškolní vzdělávání, spolupráce rodiny a mateřské školy,

adaptace

Abstract

The thesis examines the topic "Parents' adaptation related to the inclusion of two-year-

old children in pre-school educational institutions". Within the first part of the thesis,

i focused on topics such as school in the life of the family, communication between the

kindergarten and the family and cooperation between the kindergarten and the family.

The second part involves the characteristics and description of qualitative research and

semi-structured interview as a research tool. The main aim of this research study was to

characterize the key moments in the process of parents' adaptation on a new situation

which the inclusion of their two-year-old children in kindergarten is; to try to identify the

main reasons for parents' decision to include their child in kindergarten at the age of two;

and, along with this, to tackle the factors that influenced their family and working life.

For this purpose, i conducted the study using semi-structured interviews with parents of

children from the Central Bohemia region who placed their child in kindergarten at the

age of two.

Key words

Two-years-olds, preeschool eduaction, cooperation family and kindergarten,
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Úvod
Odvětví předškolního vzdělávání se v posledních letech neustále vyvíjí, prochází

postupnými změnami, a to především v reakci na zvýšení populační křivky. Ze strany

rodin se zvyšuje zájem o dřívější využití mateřské školy, do které jsou mnohem častěji

přijímány děti již v jejich dvou letech věku. Tyto změny vycházejí z potřeb samotných

rodin, které z různých důvodů vyhledávají možnosti rané péče pro jejich dvouleté děti.

I přes velkou nabídku možností, která je v současné době rodičům k dispozici, stojí

na vrchní příčce volba státní mateřské školy.

České školství na tuto problematiku reagovalo novelou školského zákona, která

přinesla několik zásadních změn, které se právě týkají možnosti přijímání dětí od věku

dvou let do mateřských škol. Dvouleté dítě sice nemá na přijetí do mateřské školy právní

nárok, přesto většina mateřských škol na tuto pobídku reaguje, pokud svůj kapacitní stav

nezaplní staršími dětmi. Zároveň se jim snaží vytvořit optimální podmínky pro jejich

začlenění do mateřské školy a následný pobyt v ní.

Rodina a mateřská škola patří mezi hlavní činitele, kteří zásadně ovlivňují

nej významnější období života samotného dítěte. Pro dítě je rodina první socializační

skupinou, která mu zprostředkovává životní zkušenosti, formuje mu způsoby chování,

vytváří základní hodnoty a normy. Mateřská škola patří zpravidla mezi první předškolní

vzdělávací zařízení, kam dítě z rodinného kruhu nastupuje. Úspěšný přechod dítěte

z rodinného prostředí do mateřské školy vyžaduje oboustrannou spolupráci mezi

pedagogy, rodiči ale i samotnými dětmi. Vstup dítěte do předškolního zařízení je tedy

klíčový pro budování pozitivního vztahu k celoživotnímu vzdělávání. Samotný nástup

dítěte do mateřské školy bývá pro děti, ale i jejich rodinné členy velmi stresujícím

obdobím, a to především kvůli pevné vazbě k blízkým osobám. Proto je důležité klást

důraz na budování oboustranné komunikace mezi mateřskou školou a rodinou dítěte

a zařazovat společné aktivity pro posílení jejich partnerského vztahu.

Cílem této práce bude charakterizovat klíčové momenty v průběhu adaptace

rodičů na nové podmínky souvisejících se zařazením dvouletých dětí do mateřské školy.

Dále bude cílem pokusit se identifikovat zásadní důvody pro rozhodnutí rodičů

k zařazení jejich dítěte do mateřské školy ve dvou letech a zároveň s tím přiblížit faktory,

které ovlivnily jejich rodinný a pracovní život. Pro tyto účely bude zvolen kvalitativní

výzkum s využitím polostrukturovaných rozhovorů s rodiči dvouletých dětí

ze Středočeského kraje, které budou posléze okódovány.
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1 Škola v životě rodiny
V následující kapitole sebudu věnovat tématu rodina, kdy se zaměřím především

najejí charakteristiku a vyjmenuji její funkce. Část kapitoly budu také věnovat rodinným

resiliencím. V neposlední řadě se zaměřím na mateřskou školu, jakožto první vzdělávací

organizaci, se kterou dítě předškolního věku přichází do kontaktu.

1.1 Rodina a její definice
Rodina je první sociální skupinou, do které se nově narozený jedinec dostává, a proto

je pro rozvoj každého dítěte velmi důležitá. Rodina by měla naplňovat dětem určité

potřeby, jmenujme například emoční, výchovné, materiální, atd. Rodina tedy velmi silně

ovlivňuje úspěšný a zdravý vývoj jedinců (Kraus, 2008).

Nesetkám se s totožnými definicemi rodiny, definovat j i lze tedy různými způsoby

vždy v závislosti na odvětví naší společnosti. Také v období různých let a čase se definice

mění, vyvíjejí a doplňují.

Tománek (2012) charakterizuje rodinu jako určité společenské uskupení, které

je tvořeno dvěma nebo více osobami, které žijí ve společné domácnosti. Tyto osoby

spojují manželské povinnosti, pokrevní, popřípadě adoptivní. Jak jsem již výše uvedla,

rodina je pro dítě primární seskupení, které je neformální a má charakter důvěrnosti.

Rodina je také často pokládána za základní jednotku lidské společnosti. Jako významné

znaky rodiny mohu jmenovat intimní soužití ve společné domácnosti, spolupráci a pomoc

členů rodiny. Rodina je také spojena vzájemnými vztahy mezi rodiči a dalšími členy.

Krebs definuje rodinu takto: „V moderní rodinné politice je za rodinu pokládán

soubor společně bydlících a hospodařících manželů nebo partnerů s dítětem nebo dětmi,

příp. Jednoho rodiče s dítětem nebo s dětmi. Protože s manželskými nebo partnerskými

páry nebo jednotlivci a dětmi často žijí i jiné osoby, lze užívat v tomto smyslu přesnějšího

pojmu rodinná domácnost, jejímž jádrem je úplná nebo neúplná rodina "

(Krebs, 2007, s. 34).

Kraus (2008) hovoří o rodině jako o určitém strukturovaném sociálním systému,

jehož posláním a náplní j e vytvoření stabilního a spolehlivého prostoru pro sdílení

a reprodukci života lidí.

S termínem rodina se také setkávám v právní vědě. Právo definuje rodinu stručně,

avšak výstižně. Podle §1 odst. 2 zákona číslo 94/1964 Sb., o rodině je hlavním účelem

manželství, neboli založení rodiny a řádná výchova dětí.
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Všechny námi zmíněné definice v podstatě vypovídají o dnešní podobě rodiny, i když

jsem výše uvedla, že s časem se vyvíjí i podoba chápání moderní rodiny. Některá

manželství často zůstávají bezdětná, stále častěji se setkávám s registrovanými

partnerstvími párů stejného pohlaví.

1.2 Funkce rodiny
Podle Krause v současné době existuje mnoho rodin, které své funkce neplní

dostatečně. Je však důležité, aby rodina své základní funkce plnila, protože je stále

nenahraditelnou institucí v lidské společnosti, která velkou mírou působí na správný

vývoj dítěte. Pakliže rodina své základní funkce neplní, hovoříme o poruchách funkcí

rodiny. Nově se vyvíjející společnost, zvyšující se životní tempo a nároky, společenská

a politická situace ukládá rodině nové úkoly, na něž však v minulosti nebyla zvyklá

(Kraus, 2014).

Kraus uvádí celkem 6 základních funkcí rodiny:

• biologicko-reprodukční,

• sociálně ekonomickou,

• ochrannou,

• socializačně výchovnou,

• rekreační (relaxační),

• emocionální.


[…]

automatický ?.e sem j i to přestávala (.) říkat, ehm j e to možná i r.im
věkem a l e prostě tira že samozřejmě jak se Lo Lam opakuje několikráL
i když to není na n i .
TS: nějaká ta nápodoba určitě. . _ ~

\fiHf M

SP: no: no: přesně tak. {.) takže určitě komuni kace sociální vztahy
že: prostě je v i e sama s těma vrstevnikama mimi dokáže nějak jakoby
už společnou hru navázat a t a k h l e .
TS: a třeba i jako pro vás, j e s t l i j s t e s i nějak zlepšila jako
sociální kontakt?
SP: no <já sem Lo výslovně používala jenom na tu práci> ((smích))
rakže a l e né j e pravda že: když třeba potom už tam zůstávala

— 7 , WU/Ot/lS^é SW/(/l/i
odpoledne Lak ee spíš já sem s i ee došla ke kadeřnici a ano je
pravda že vobčas sem s i odskočila třeba i na kávu a l e : nebylo to
jakoby nějak výrazně a l e prosLě c e j L i l a cítila jsem se (.) ten den
pro mě byl vopravdu spiš jakože relaxační vopravdu {.) já srče
pracujú a dětma a l e : vychovávat <vlasLní děli> ((smích)) <t0 je
prostě hrozně náročný> a já na r.o měla pohled ještě před détma a:
mám ua Lo prosLě stejný pohled i teď (..) takže tak.
TS: dobře: a vidíte v tom třeba nějaké nevýhody, v Lom že jakoby
vaše dcera zaCaldi uuvšLěvovuL luaLelskou školu? spiš jakoby i pro vás
osobně j e s t l i j s t e v tom viděla nějakou Lu nevýhodu.

44.
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SP: ty jo a s i né myslím s i že ně: (.) jediná nevýhoda bylo to že:
tim že sme j i začali v o d i t e dři v do tak potom jako- jakoby í ona
sama se b u d i l a dřív ((smích)> Ca to hlavnč o vikendech> {(smích))
a l e jinak nó ji n a k né.
TS: dobře ((pousmání)) (.) a j e tam třeba nějaká ta nevýhoda, co co
té vaši dceři přináši nebo i přinášelo to že navštěvovala t u
mateřskou školu,
SP: jedinou nevýhodou je a s i to že ((pousmání)) že přebírá i chováni
který není úplně adekvátní ((pousmáni)) to j e a s i tak že ona
vopravdu nasává všechny inlormucc všechno chce vědět zkusit a: zatím
ještě úplně nerozlišuje i když j i to člověk řekne tak prostě: mhm
některý chování vopravdu musím pak už jakoby být hodné přisná aby
(.) poslechla a to já jako zvládám takže to j e jediný negativum a l e
to by bylo kdekoliv j i nde na hřišti prosté takže to se jako
negativum nedá cileně určit jako na Lu školku.
TS: dobře: a třeba pokud byste mela možnost tu t o možnost umist.it.
vaši dceru do materské Školy znovu udělala byste tak ve dvou l e t e c h ,
anebo byste to nechala až třeba ve třech letech?
SP: určitě bych to udělala znovu ((pousmáni)) podívejte se na syna
<ten tam žel chudák dřiv do těch jesliček> ((smich)) manžel mi
t v r d i l že už tam má jít už od záři no dyk t y j o to mu bude teprve
ani né c e l e j rok {(pousmáni)) takže ne: to sem zamítla a šel tam až
v roce L eda.
TS: dobře: ((posumáni)) a třeba na s t u p n i c i od jedné do d e s e t i kde
jednička představuje velmi snadné životni rozhodnuti a desítka velmi
obtižné životní rozhodnuli kam byste přiřadila rozhodnuti u m i s t i t
vaši dvouletou dceru do mateřské školy?
SP: no: tak tak dvojka ((smích)) nechci říkat úplně jednička to jako
ne: tak taková dvojka, museli jsme o tom popřemýšlet a l e tím žc já
sem se chtěla vrátit do práce a manžel věděl že domu sem jako
nešťastná že mě prostě náplň péče o: děti vaření u k l i z e n i nenapi ňuj e
takže to bylo docela jakože snadný rozhodnuti tim že: te:n návrh
v podstatě j.sme měli i a s i i oba protože on manžel zezačátku když já
sem s i odskočila do práce byl s dcerou doma ((smích)) takže s i 10
vyzkoušel a: on {.) potřeboval Loky prosté práci ne že: bude dva dny
doma takže: sme udělali takovýhle rozhodnuti společný.
TS: Lo j e dobře když s i to ty chlapi taky lakhle vyzkouší {(smích))
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SP: to j o to rozhodilo ( (smich) J t y jsou vždycky vysáti tuky
((smich))
TS: tak a pak mám teda víceméně poslední otázku nyní čisté
t e o r e t i c k y co by muselo tehdy nastat když ste udělala rozhodnutí dát.
dceru do mateřské školy, abyste se ho abyste se j i rozhodla ponechat
doma a s t a r a t se O n i ?
SP: a s i by musela bej <nemocná> ((smich,1)
TS: ((smích))
SP: jako vážně by muselo být jakože vopravdu nemocny abych j i tam
nemohla umístit a l e <jako nevim co by 3e muselo stát>
TS: prostě byste r.o j i n a k nezměnila, b y l a ste s Lím t.akto spokojena.
SP: t.ák Lak ((smich) )

TS: dobře a j e j i n a k jeStě něco co byste mi k tomuto tématu mohla
dodat, co by vás ještě třeba napadlo, že by se mi k tomu mohlo hodit
nebo něco?
SP: »3i n6 (.) já Si myslím že j s t e ze mě d o s t a l a úplně všechno
((smích))
TS: a s i ne: dobře ((3mich)) takže vám moc děkuji za rozhovor.
SP: já vám taky děkuji ((smích)) a na shledanou.

4$.
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