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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 47 titulů dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Po formální stránce práce má práce malé nedostatky: číslování stránek až do konce práce, rozdělování zdrojů
zbytečné, stejně tak jako odrážky před každým zdrojem. Krom toho nemám žádné výtky. Práce je zpracována
velmi kvalitně.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
1
1 1 1 1 1

Teoretické ukotvení práce se vztahuje k vybranému tématu a poutavě čtenáře uvádí do zvolené problematiky,
avšak daly by se najít i další témata, která by výsledky šetření ještě více propojovaly.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
1
1 1 1 1 1

Formální zpracování grafu a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Cíl průzkumného šetření byl jasně stanoven, metody byly vhodně zvoleny. Autorka prokázala vysokou schopnost
odborně pracovat s daty a následně je vyhodnocovat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Oceňuji, že autorka práce nahlížena na toto stále diskutované téma také ze strany rodiny - v tomto případě z
pohledu matek. Práce je velmi kvalitně zpracována (viz předchozí poznámky). Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Proč jste si zvolila danou problematiku a co Vás osobně nejvíce zaujalo během výzkumného šetření?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2023